<sup>4</sup> Sembra invece una traduzione la formula di confessione in antico provenzale, pubblicata da H. SUCHIER in *Denkmäler provenzalischer Literatur und Sprache*, Halle 1883, vol. I, p. 98-106.

<sup>5</sup> Le parti messe tra parentesi non sono delle corrispondenze esatte, ma esse o sono necessarie alla continuazione del periodo, o aiutano a chiarire il contenuto dove le corrispondenze alla *Conf. umbra* sono scarse.

et ad san Mychael archangelu	... et beato Michaeli archangelo (6)
et ad san Iohanne baptista	... et sancto Johanni Baptistae (12)
et ad san Petru et Paulu	... sanctis ... Petro et Paulo (6)
et ad omnes sancti et sancte Dei,	... et omnibus sanctis ejus <i>passim</i>
de omnia mea culpa et de omnia	... omnia peccata mea, quaecumque
mea peccata, ket io feci da lu	feci (11)
battismu meu usque in ista hora,	... post baptisma usque ad hanc
	horam (7)
	... ex die nativitatis meae usque in
	hanc horam (15)

un *confessus* «active usurpatum et quasi substantivum» (*ThLL*, s. v. *confiteor*. Vlp. dig. 42, 1.56 *in iure confessi pro iudicatis habentur*), trattato da semplice aggettivo. Con questo si formava un perfetto *confessus fui* e analogamente un presente *confessus sum*. (In stretta connessione con queste forme, già familiari alla lingua popolare latina, sta la sostituzione del passivo sintetico latino per mezzo della perifrasi romanza. Cf. E. GAMILLSCHEG, *Historische französische Syntax*, Tübingen 1957, p. 113, e soprattutto l'analisi approfondita del problema nel nuovo libro di J. STEFANINI, *La voix pronominale en ancien et en moyen français*, Aix-en-Provence 1962, cap. III, p. 192-216). Esempi delle formule latine per questa trasposizione nell'uso dei verbi deponenti sono: *misertus sit tibi omnipotens Dominus (15)*, *Dei praecepta postposui et transgressus fui (9)*, *Sed si aliquando confessus fui, post confessionem iterum ... corruui (13)*. Nelle *Glosas silenses* si trova un esempio istruttivo per la confusione che regnava nella bassa latinità tra verbi attivi, riflessivi e mediali: *Si quis periuraberit, VII annis peniteat. Si nesciens periuraberit se, ... Si innocens coactus periuratus est (ke se periuret) ...* (MENÉNDEZ PIDAL, *Orígenes del español*, Madrid 1950<sup>3</sup>, p. 13). La glosa rivela *periuratus est* come presente. Per la permutazione dei generi del verbo cf. E. LÖFSTEDT, *Philologischer Kommentar zur Peregrinatio Aetherae*, Uppsala 1911, p. 215; A. SCHIAFFINI, *Il verbo contenere in I mille anni della lingua italiana*, Milano 1961, p. 49ss., che porta in nota la critica.